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[Holger Briksen.] 
Fra Indenrigsministeriet foreligger 

nogle Bemærkninger vedrørende Fejl og 
Mangler ved Valgbøger. De indleder med 
at fastslaa, at de af Indenrigsministeriet 
foranstaltede Instruktionsmøder for samt- 
lige Valgbestyrelser har haft en udmærket 
Virkning. Fejlenes og Manglernes Omfang 
er væsentlig mindre end ved foregaaende 
Valg. Udvalget er helt enigt i denne Be- 
tragtning. 

Ministeriet bemærker, at man i to Til- 
fælde, Københavns Amts 5te og Randers 
Amts 6te Opstillingskreds, har forsømt at 
paaføre Stemmesedlerne en bestemt tyk 
Streg, der skulde adskille Kandidaternes 
Navne fra Partibetegnelsen. Det er et Frem- 
skridt, at der kun foreligger to af den Slags 
Tilfælde, forhaabentlig faar man slet ingen 
næste Gang. 

I Odense Amts 7de Kreds har man 
under de enkelte Partibetegnelser paaført 
Ordene 홢Partiliste" eller 홢Alfabetisk Or- 
den". Det er ikke lovligt, men Hensigten 
har tydeligvis været den bedste, nemlig at 
give Vælgerne den størst mulige Informa- 
tion. 

I Viborg Amts 4de Opstillingskreds er 
Partibetegneisen ikke trykt med fede Typer. 

Den alvorligste Fejl er begaaet i Æbel- 
toft-Kredsen, den skal jeg komme tilbage til, 
naar jeg kommer ind paa Valgklagerne. 

Fejl i Stemmetallene er konstateret i 
Københavns 1ste, 6te og 8de Kreds, i Kø- 
benhavns Amts 4de Kreds, Maribo Amts 1ste 
Kreds og Randers Amts 3die Kreds. Fejlene 
er rettet og har saaledes ikke haft nogen 
Mulighed for at øve Indflydelse paa Valg- 
resultatet. Fejl ved Stemmeoverføring er kon- 
stateret i Maribo Amts 4de Kreds, Randers 
Amts 1ste Kreds, Aarhus Amts 5te og Ribe 
Amts 5te Kreds. Disse Fejl er rettet i Valg- 
bøgerne. 

I 15 Kredse kan man ikke se, at der er 
foretaget Sammenligning mellem Antallet af 
afgivne Stemmer og Antallet af afkrydsede 
Vælgere paa Valglisten og Stemmelisten. 
Muligvis er der foretaget en saadan Kontrol, 
men den er ikke indført i Valgbogen. Hvor 
Kontrollen er foretaget, foreligger undertiden 
Uoverensstemmelser, men de er smaa og 
uvæsentlige. Den Slags kan næppe helt und- 
gaas. Kun i Odense Amts 2den Opstillings- 
kreds er Uoverensstemmelsen af en alvorlig 

Størrelse, nemlig paa ca. 100 Stemmer. Det 
skaber en vis Utryghedsfølelse; der maa fore- 
ligge noget forkert, uden at det er muligt at 
sige, hvad det er, der er forkert. 

Der er afgivet 2 267 ugyldige Stemmer. 
Om dem siger Indenrigsministeriet, at Ugyl- 
dighedsaarsagen praktisk talt er oplyst i alle 
Tilfælde. Udvalget er ikke helt enigt deri. 
Det maa indrømmes, at der er sket store 
Fremskridt her, men man beklager at maatte 
fastslaa, at der endnu er Valgbestyrelser, 
som ikke giver disse Oplysninger, i hvert 
Fald ikke i det Omfang, som er nødvendigt. 
Det er heller ikke heldigt, naar man som 
Aarsag til Stemmesedlers Kassation uden 
videre skriver: 홢Utydelig Stemmeafgivning". 
Det maa nødvendigvis af Valgbogen frem- 
gaa, hvad det er, der har været i Vejen med 
de paagældende Stemmesedler, som har givet 
Anledning til, at man har kasseret dem. 

Om Valgbøgerne skal Udvalget i øvrigt 
bemærke, at der endnu forekommer Tilfælde 
af Sjuskeri, ligesom en Del af dem er ført i 
alt for summarisk Form. Man har Eksempler 
paa, at de ikke er underskrevet, eller i eet 
Tilfælde Eksempel paa, at Underskriftens 
Rigtighed er bekræftet, men selve Under- 
skriften mangler. 

I eet Tilfælde, Københavns Amts 5te 
Kreds, finder man, at der i Saaby-Kisserup 
Kommune er afgivet 805 Stemmer, medens 
der paa Valglisten kun har været opført 754 
Vælgere. En Undersøgelse viser imidlertid, 
at der i Kommunen i 1945 var over 900 
Vælgere; man kan deraf slutte, at det er 
Vælgertallet, der er opført 200 for lavt. Ud- 
valget mener, at Indenrigsministeriet, der 
selv har fundet Fejlen, godt kunde have 
givet den Oplysning til Udvalget. 

Der er i Udvalget peget paa et Tilfælde, 
hvor en Kandidats Navn er blevet forvan- 
sket ved, at det Mellemnavn, hvorunder han 
i Almindelighed er kendt, kun er opført med 
Forbogstav, hvorved samtidig er opstaaet 
Mulighed for Forveksling med en anden 
Kandidat. Med den Foranledning har Ud- 
valget besluttet at henstille til Indenrigs- 
ministeriet, at der paa Kandidatanmeldel- 
serne i Fremtiden opføres en Rubrik, hvor 
Kandidaten kan anføre, hvorledes han øn- 
sker sig betegnet paa .Stemmesedlen, og det 
paalægges Valgbestyrelserne at respektere 
dette, for saa vidt det ikke gøres nødvendigt 
at anføre flere Forbogstaver eller Navne af 
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